



2019年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社マーキュリアインベストメント
 コード番号 7190 URL <http://www.mercuria.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 豊島俊弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 営業IR部長 (氏名) 中井竜馬

TEL 03-3500-9870

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	2,767	21.4	723	62.6	666	65.0	478	65.0
2018年12月期第3四半期	3,521	4.9	1,932	4.9	1,905	3.7	1,366	5.7

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 243百万円 (88.1%) 2018年12月期第3四半期 2,040百万円 (50.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	27.60	27.25
2018年12月期第3四半期	79.13	77.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	14,109	11,903	80.4
2018年12月期	14,121	12,182	81.6

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 11,347百万円 2018年12月期 11,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		0.00		18.00	18.00
2019年12月期		0.00			
2019年12月期(予想)				19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	6.7	1,600	24.4	1,600	23.2	1,050	25.6	60.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	17,531,500 株	2018年12月期	17,466,100 株
期末自己株式数	2019年12月期3Q	325,711 株	2018年12月期	125,811 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	17,311,828 株	2018年12月期3Q	17,263,362 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年1月1日~2019年9月30日)におけるわが国経済は、企業収益の好調な推移や雇用及び所得環境の改善を背景に、穏やかな回復基調が続いております。一方で、米中貿易摩擦の長期化や、不安定な国際情勢による地政学的リスクの存在など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループにおきましては、管理運営を行う「あすかDBJ投資事業有限責任組合」にて投資回収が順調に進んだことによる成功報酬を計上しました。また、タイ国の不動産開発プロジェクトに対するメザニン投資事業においても順調に事業が進み、当初想定よりも早期での投資回収を実現しました。

更に、新たなファンドとして、伊藤忠商事株式会社とともに国内外の不動産・物流分野におけるテクノロジーによる成長企業を投資対象とする「マーキュリア・ビズテック投資事業有限責任組合」、及びタイ不動産プロジェクトを投資対象とする「Gate City Bangkokメザニンファンド」を組成するとともに、既存ファンド運用においても、事業パートナーと共同で設立していた「エネクス・インフラ投資法人」の株式会社東京証券取引所インフラファンド市場への上場、及び「マーキュリア日本産業成長支援投資事業有限責任組合」における既存投資組合持分の譲渡を実行しました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益2,767,271千円(前年同期比21.4%減)、経常利益665,826千円(前年同期比65.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益477,829千円(前年同期比65.0%減)となりました。

なお、当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、主に営業貸付金が406,206千円、その他流動資産が230,656千円、立替金が77,488千円増加した一方、現金及び預金が432,348千円、営業投資有価証券が340,005千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して12,341千円減少して14,108,502千円となりました。

負債総額は、主に未払費用が219,832千円、未払法人税等が164,058千円減少した一方、長期借入金が390,220千円、前受収益が194,824千円増加したことにより、前連結会計年度末と比較して267,391千円増加して2,205,927千円となりました。

純資産額は、主に、利益剰余金が163,427千円増加した一方、自己株式が149,700千円増加し、その他有価証券評価差額金が148,596千円、非支配株主持分が102,770千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して279,733千円減少して11,902,575千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、2019年2月13日に公表した通期業績予想から変更しております。なお、詳細につきましては、本日公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,051,857	3,619,509
営業未収入金	285,189	262,708
営業投資有価証券	9,282,465	8,942,460
営業貸付金	—	406,206
立替金	26,692	104,180
その他	33,849	264,505
流動資産合計	13,680,052	13,599,568
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,395	5,962
工具、器具及び備品(純額)	5,523	6,437
有形固定資産合計	11,917	12,399
無形固定資産		
ソフトウェア	1,200	975
のれん	16,811	11,207
無形固定資産合計	18,011	12,183
投資その他の資産		
投資有価証券	260,185	260,185
敷金及び保証金	56,628	54,037
繰延税金資産	93,198	165,847
その他	852	4,284
投資その他の資産合計	410,863	484,353
固定資産合計	440,791	508,934
資産合計	14,120,843	14,108,502
負債の部		
流動負債		
未払金	195,424	44,961
未払費用	287,888	68,056
1年内返済予定の長期借入金	—	130,000
未払法人税等	242,997	78,939
前受収益	—	194,824
賞与引当金	—	99,956
成功報酬返戻引当金	25,000	—
その他	9,863	11,990
流動負債合計	761,171	628,726
固定負債		
長期借入金	714,780	1,105,000
役員退職慰労引当金	105,000	105,000
役員株式報酬引当金	37,417	74,835
従業員株式報酬引当金	—	1,875
退職給付に係る負債	74,590	85,320
長期末払金	233,277	192,897
長期預り金	11,814	11,814
繰延税金負債	486	—
その他	—	460
固定負債合計	1,177,364	1,577,201
負債合計	1,938,536	2,205,927

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,997,886	3,008,218
資本剰余金	3,063,784	3,093,648
利益剰余金	5,642,491	5,805,918
自己株式	△149,736	△299,437
株主資本合計	11,554,425	11,608,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	123,219	△25,376
為替換算調整勘定	△154,495	△236,460
その他の包括利益累計額合計	△31,275	△261,836
新株予約権	1,440	1,116
非支配株主持分	657,718	554,948
純資産合計	12,182,308	11,902,575
負債純資産合計	14,120,843	14,108,502

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
営業収益	3,521,436	2,767,271
営業原価	91,514	878,389
営業総利益	3,429,922	1,888,882
販売費及び一般管理費	1,497,731	1,165,391
営業利益	1,932,191	723,491
営業外収益		
受取利息	1,232	812
賃貸料収入	1,315	1,297
投資有価証券売却益	15,375	—
その他	98	109
営業外収益合計	18,020	2,218
営業外費用		
支払利息	16,190	24,631
為替差損	13,914	26,566
債権売却損	12,343	—
融資関連費用	—	8,106
その他	2,933	581
営業外費用合計	45,381	59,883
経常利益	1,904,830	665,826
税金等調整前四半期純利益	1,904,830	665,826
法人税等	458,101	162,682
四半期純利益	1,446,729	503,144
非支配株主に帰属する四半期純利益	80,650	25,314
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,366,079	477,829

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,446,729	503,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	643,914	△148,596
為替換算調整勘定	△51,027	△111,333
その他の包括利益合計	592,887	△259,929
四半期包括利益	2,039,616	243,215
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,962,261	247,269
非支配株主に係る四半期包括利益	77,355	△4,054

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。